1

全閣僚会議 議事概要

１ 日 時：平成３１年４月１日（月）１０：５８～１１：１６

２ 場 所：総理大臣官邸閣僚応接室

３ 出席者：

  議長  安倍晋三   内閣総理大臣

  構成員 麻生太郎   副総理、財務大臣

      石田真敏   総務大臣

      山下貴司   法務大臣

      河野太郎   外務大臣

      柴山昌彦   文部科学大臣

      根本匠    厚生労働大臣

      𠮷𠮷川貴盛   農林水産大臣

      世耕弘成   経済産業大臣

      石井啓一   国土交通大臣

      原田義昭   環境大臣

      岩屋毅    防衛大臣

      菅義偉    内閣官房長官

      渡辺博道   復興大臣

      山本順三   国務大臣

      宮腰光寛   国務大臣

      平井卓也   国務大臣

      茂木敏充   国務大臣

      片山さつき  国務大臣

2

      櫻田義孝   国務大臣

      西村康稔   内閣官房副長官（衆）

      野上浩太郎  内閣官房副長官（参）

      杉田和博   内閣官房副長官（事務）

      横畠裕介   内閣法制局長官

      古谷一之   内閣官房副長官補（内政）

      開出英之   内閣官房内閣審議官

４ 議事概要

（１）事務局からの新元号の原案並びに元号に関する懇談会及び衆

参両院正副議長の意見の概要に関する説明に対し、構成員から

以下の意見があった。

①  国書からの選定について

発言した閣僚のほとんどが国書から選定するのが良いとい

う意見であった。

  ② 「令和」について

  人々の思いを集めた万葉集という我が国独自の由来もあ

り、「令和」が良いと考える。

  国書から選ぶ万葉集の「令和」が良いと思う。

  発音しやすいことも大事なので、「令和」が良いと感じる。

  「令和」が良いという有識者の御意見を尊重したい。

  「令和」は昭和とかぶるところがある。

3

  ③ その他の案について

  国全体のイメージ、新しい時代のイメージを表しており良

い、調和のとれた理想的な社会をつくるという思いを表して

おり良い、平和の思いを表しており良い、言葉の響きが良い、

等を理由として推挙する意見があった。

  一方で、人の名前にあまり使われるものは良くないという

意見があった。

（２）官房長官から、構成員からの意見を踏まえ、新元号については

総理に一任することとしたいとの発言があり、了承された。

（３）総理大臣から、新元号を「令和」としたいとの発言があり、了

承された。